
LINEA BRASIL IND. E COM. DE MÓVEIS LTDA.

 
Rua: Jurutau, 1750 - Parque Industrial II - CEP: 86073-070 Arapongas - Paraná - Tel. ( 43 ) 3276-9400

      
 

Esquema de Montagem/ Assembly Instructions/Instrucciones de montaje:

Atualizado em
Up-to-date on

Modernización en

Limpeza: Usar pano macio e seco
En la limpeza: Uso de tejido suave y seco
For Cleaning: Using soft cloth and dry

TURIN SMART

28/12/2017

15
14

16

13

12

3211

100908

07

36

17
3535

41

06
05043130

19
03

0201

18

23

24

20

39
2125

26

37

27

40

28 29

22

01/06

33 34

3

3

1

40
5

1602

18
68

368

Nº CÓDIGO/CODE QTY
01 510080001 1
02 510080002 1

03 510080003 1

04 510080004 1

05 510080005 1
06 510080006 1

07 510080007 1
08 510080008 1
09 510080009 1
10 510080010 1
11 510080011 1

12 510080012 1
13 510080013 1

14 510080014 1
15 510080015 1

16 510080016 1
17 510080017 1

18 510080018 1
19 510080019 1

20 510080020 1

21 510080021 1

22 510080022 1

23 510080023 1

24 510080024 1
25 510080025 1

26 510080026 1

27 510080027 1

28 510080028 1

29 510080029 1

30 510080030 1
31 510080031 1

32 510080032 1
33 510080033 1

34 510080034 1

35 510080035 2
36 510080036 1
37 510080037 1
39 510080039 1
40 180001018 1
41 160011020 1



Cola 1 12 62 4 17

17 15 7 2 10

12 6 1 4 3

3 153 12 22 90

5

02/06

7

ACESSÓRIOS - ACCESORIOS - ACCESSORIES
Fixar todos os acessórios antes da montagem

Attach all accessories before start assembly
Coloque todos los accesorios antes del montaje de partida

A

F

K

B

G

L

C

H

M

D

I

N

E

J

O

TSRQP

U
# CÓDIGO/CODE ACESSÓRIOS ACCESSORIES
A 160001001 COLA GLUE
B 160001002 PRENDEDOR DE FUNDO FIXING CLAW
C 160001023 CAVILHAS 6X30MM DOWEL 6X30MM
D 160006008 PARAFUSO 4,5X25 (CC) SCREW 4,5X25MM (CC)

E 160001024 PINO GIROFIX GIROFIX BOLT 
F 160001025 CASTANHA GIROFIX CHESNUT GIROFIX
G 160001011 SUPORTE ANGULAR ANGLE SUPPORT
H 160001022 PORCA CILÍNDRICA CYLINDRICAL SCREW
I 160001013 CHAPA DE JUNÇÃO SHEET METAL
J 160001018 CANTONEIRA PLÁSTICA PLASTIC BRACKET
K 160002002 TAMPA ADESIVA ADHESIVE TOP

# CÓDIGO/CODE ACESSÓRIOS ACCESSORIES
L 160002002 SAPATA LOW SHOES
M 160002005 GUIA CABO CABLE GUIA
N 160003003 DOBRADIÇA METAL HINGE
O 160004001 SUPORTE U SUPPORT U
P 160006001 PARAFUSO 3,5X12MM (CC) SCREW 3,5X12MM (CC)
Q 160006016 PARAFUSO 3,5X12MM (CF) SCREW 3,5X12MM (CF)

R 160006006 PARAFUSO 3,5X40MM SCREW 3,5X40MM

S 160001032 CANTONEIRA PLÁSTICA PLASTIC BRACKET
T 160006011 PREGO NAIL
U 160009006 PÉ PLASTICO FOOT
V 160006010 PARAFUSO 4,5X50MM (CC) SCREW 4,5X50MM (CC)

V

Tabela de parafusos - Tamanho Real
Screws - Sizes an measures

Tornillos - Tamanõs y medidas



 

 

Pré Montagem
Pre Installation
Pre Instalación

C

C

C

C

C

C

C

C

C

8

01

02

C

C

C

C

C

C

C

8

N

4

06

04

C

05

C

4

C

C

C

C

C

C C

C
C

C

08

10
09

C

12

C

C

C

2

17
15

14

C

C

C

2

J

5

Q

10

J
J

J

Q

Q

Q

N

4

30

31

39

20

C

12

C

C

C

C
C

C
C

26 28

C

7

C

E

27 22

C E

3 4

E

E

E

E

E

C

C
C E

2 6

12

18

18

03/06

N+Q
N+Q

N+Q
N+Q

E

E

1

Detalhe 01 Detalhe 02 Detalhe 03

C

8

Detalhe 04

Q
Q

J
J

Q

Q

Q
Q

Q

8

C

C
C

J Q

21

J+Q

13

J+Q

J+Q
J Q

2 4

C

C

Q

C

21
E

2

E

E

E

E

E

E

1

O+P
O+P

O

2

C
C

C

C

C

C
C

C

C
C

C
C

O+P

O

1

EE

2

J

8

Q

J+Q
J+Q

2

P

P

1

 

 

Detalhe 1

Detalhe 04

}

35MM

.
.

}

40MM

40MM

40MM

}

}

Detalhe 1 Detalhe 1

Detalhe 1

Detalhe 1



1º Passo
1º Step
1º Paso
 

2º Passo
2º Step
2º Paso
 

3º Passo
3º Step
3º Paso
 

16

02
01

03

04
0605

07

08 09 10

11

04/06

11
32

V
V V

Q

Q
R R

12

R

17

18

F

Q

15

G

15

F R

3 2

F

2

V

3

Q

8

R

2

F

4

F+K

F+K

K

3

G+Q

G+Q

G+Q

G+Q

G+Q

G+Q

G+Q
G+Q

G+Q

G+Q

G+Q
G+Q

G+Q

G+Q

G+Q

R

K

3

H+K
H+KH+K

3

KH

3

Q
Q

F+K

F+K F+K
F+K



 
 

4° Passo
4° Step
4° Paso

5° Passo
5° Step
5° Paso

6° Passo
6° Step
6° Paso

7° Passo
7° Step
7° Paso

05/06

24

23

D
D

D D

V

27

28

26

25

15

16

13

Q

38

U

5

L

6

Q

24

T

12

T

T

L

1

KF

7

R
R

R

R
R

R

F

F+K

3

I

2

I
Q

Q
Q

Q Q

Q

6

K

3

U

U

U

U

U L+T

16

15

13

F+K

Q

Q

Q

Q

Q

Q Q

Q Q

Q

Q Q Q Q Q

Q
L+T

L+T

L+T

L+T

L+T

Q

Q

Q

Q

Q

QQQQQQQQ

MONTAGEM SEM PÉS
ARMADO SIN PATAS

ASSEMBLE WITHOUT FEET

MONTAGEM COM PÉS
ARMADO CON PATAS
ASSEMBLE WITH FEET

Q
Q

Q

Q

QQ

Q

Q

14Q

Q

Q Q
Q

Q

QQ

Q

Q Q

QQ Q

Q

Q

Q

I

Q

R

8 2

DQD

2 44

I

Q

F+K

22

S

C C

C

2

H

H

11

V

14

S+Q

S+Q

S+Q

S+Q

S+Q
S+Q

S+Q

S+Q

S+Q

S+Q

S+Q

S+Q

S+Q

S+Q

S+Q
S+Q

S+Q
S+Q

S+Q
S+Q

S+Q

S+Q

F

FF

F

F

F

F+K

19

22

39
20

21

U

Q

Q
Q

Q
Q



8º Passo
8º Step
8º Paso

Aspecto Final 
Final Appearance
 

06/06

10º Passo
10º Step
10º Paso

30
31 32

40

41
33

34

3535

37

36

9º Passo
9º Step
9º Paso

29

R

R

2

M

1

Q

11

Q

Q

Q

M

T

78

B

12

T
T

T
T

T
T

T
T
T

T
T

T

T
T

T

T

T

T

T

T

TT
T

T T
T

T

T

T

T T

T

T T
T

T
T

T T T
T

T
T

T

T

T

T

T

T
T

T
T

TT
T

T

T

T

T

T

T

T

T

T

T

T

B+T

B+T

B+T

B+T

B+T
B+T

B+T
B+T

B+T

B+T
B+T

R

V+H

V+H

V+H

Q

Q

Q

H

3

V

3



Có
di

go
Co

de
D

es
cr

iç
ão

 - 
D

is
cr

ip
ci

ón
 -

 D
es

cr
ip

tio
n

D
im

en
sã

o
D

im
en

si
ón

 D
im

en
si

on
Q

ua
nt

id
ad

e
Ca

nt
id

ad
Am

ou
nt

N
º

51
00

80
00

1
01

LA
TE

R
AL

 D
VD

 -
 D

VD
 S

ID
E 

- 
LA

TE
R
A
L 

D
VD

0,
33

3x
1,

81
6x

15
01

51
00

80
00

1
01

LA
TE

R
AL

 D
VD

 -
 D

VD
 S

ID
E 

- 
LA

TE
R
A
L 

D
VD

0,
33

3x
1,

81
6x

15
01

51
00

80
00

2
02

D
IV

IS
A
O

 D
VD

 -
 D

VD
 D

IV
IS

IO
N

  
- 

D
IV

IS
IO

N
 D

VD
0,

33
3x

1,
81

6x
15

01
51

00
80

00
3

03
TA

M
PO

 P
O

R
TA

 -
 D

O
O

R
 T

O
P 

- 
TA

PA
 P

U
ER

TA
0,

99
3x

0,
35

9x
15

01

51
00

80
00

4
04

LA
TE

R
AL

 P
O

R
TA

 E
SQ

U
ER

D
A
 -

 L
EF

T 
D

O
O

R
 S

ID
E 

- 
LA

TE
R
AL

 
PU

ER
TA

 I
ZQ

U
IE

R
D

A
0,

35
8x

0,
31

x1
2

01

51
00

80
00

5
05

D
IV

IS
A
O

 P
O

R
TA

  
- 

D
O

O
R

 D
IV

IS
IO

N
 -

 D
IV

IS
IO

N
 P

U
ER

TA
0,

35
8x

0,
31

x1
2

01

51
00

80
00

6
06

LA
TE

R
AL

 P
O

R
TA

 D
IR

EI
TA

 -
 R

IG
H

T 
D

O
O

R
 S

ID
E 

- 
LA

TE
R
AL

 
PU

ER
TA

 D
ER

EC
H

A
0,

35
8x

0,
31

x1
2

01

51
00

80
00

7
07

BA
SE

 P
O

R
TA

 -
 D

O
O

R
 B

AS
E 

- 
BA

SE
 P

U
ER

TA
0,

99
3x

0,
35

9x
12

01

51
00

80
00

8
08

SU
PO

R
TE

 L
AT

ER
AL

 E
SQ

U
ER

D
O

 -
 L

EF
T 

SI
D

E 
SU

PP
O

R
T 

- 
SO

PO
R

TE
 L

AT
ER

AL
 I

ZQ
U

IE
R
D

O
0,

30
8x

0,
23

5x
15

01

51
00

80
00

9
09

SU
PO

R
TE

 C
EN

TR
AL

 P
O

R
TA

 -
 C

EN
TR

AL
 D

O
O

R
 S

U
PP

O
R
T 

- 
SO

PO
R

TE
 C

EN
TR

AL
 P

U
ER

TA
0,

30
8x

0,
35

6x
12

01

51
00

80
01

0
10

SU
PO

R
TE

 L
AT

ER
AL

 D
IR

EI
TO

 -
 R

IG
H

T 
SI

D
E 

SU
PP

O
R
T 

- 
SO

PO
R

TE
 L

AT
ER

AL
 D

ER
EC

H
O

0,
30

8x
0,

23
5x

15
01

51
00

80
01

1
11

SU
PO

R
TE

 F
R

O
N

TA
L 

PO
R
TA

 -
  
FR

O
N

TA
L 

D
O

O
R
 S

U
PP

O
R
T 

- 
SO

PO
R

TE
 F

R
O

N
TA

L 
PU

ER
TA

0,
83

5x
0,

35
6x

12
01

51
00

80
01

2
12

BA
SE

 -
 B

AS
E 

- 
BA

SE
  

1,
58

8x
0,

35
6x

12
01

51
00

80
01

3
13

R
O

D
AP

E 
TR

AS
EI

R
O

 -
 B

AC
K 

BA
SE

BO
AR

D
 -

 R
O

D
AP

IE
 

1,
57

4x
0,

44
9x

12
01

51
00

80
01

4
14

R
O

D
AP

E 
M

IO
LO

 -
 B

AS
EB

O
A
R
D

 -
 R

O
D

A
PI

E 
0,

34
3x

0,
44

9x
12

01

51
00

80
01

5
15

R
O

D
AP

E 
LA

TE
R

AL
  
- 

SI
D

E 
BA

SE
BO

AR
D

 -
 R

O
D

AP
IE

 L
AT

ER
AL

0,
35

5x
0,

44
9x

12
01

51
00

80
01

6
16

EN
CA

BE
CA

M
EN

TO
 B

AS
E 

- 
FR

AM
E 

BA
SE

 -
 

EN
CA

BE
ZA

M
IE

N
TO

 B
AS

E
1,

60
4x

0,
20

5x
12

01

51
00

80
01

7
17

LA
TE

R
AL

 D
IR

EI
TA

 -
 R

IG
H

T 
SI

D
E 

 -
 L

AT
ER

AL
 D

ER
EC

H
A

0,
67

6x
0,

35
6x

12
01

51
00

80
01

8
18

TA
M

PO
 T

V 
- 

 T
O

P 
TV

 -
 T

AP
A 

TV
1,

20
2x

0,
38

2x
37

01

51
00

80
01

9
19

SU
PO

R
TE

 T
AM

PO
 E

SQ
U

ER
D

O
 -

 L
EF

T 
BA

SE
 S

U
PP

O
R
T 

- 
SO

PO
R

TE
 B

AS
E 

IZ
Q

U
IE

R
D

A
0,

47
5x

0,
37

9x
12

01

51
00

80
02

0
20

TR
AV

ES
SA

 D
IR

EI
TA

 -
 R

IG
H

T 
SU

PP
O

R
T 

- 
SO

PO
R
TE

 
D

ER
EC

H
AO

0,
88

3x
0,

26
3x

12
01

51
00

80
02

1
21

TR
AV

ES
SA

 E
SQ

U
ER

D
A 

- 
LE

FT
 S

U
PP

O
R
T 

- 
SO

PO
R
TE

 
IZ

Q
U

IE
R
D

O
0,

9x
0,

26
3x

12
01

51
00

80
02

2
22

TR
AV

ES
SA

 S
U

PE
R
IO

R
 -

 U
PP

ER
 D

IV
IS

IO
N

  
- 

SO
PO

R
TE

 
SU

PE
R
IO

R
 

1,
18

5x
0,

35
1x

12
01

51
00

80
02

3
23

PA
IN

EL
 I

N
FE

R
IO

R
 T

V 
- 

BO
TT

O
M

 P
AN

EL
 T

V 
- 

PA
N

EL
 

IN
FE

R
IO

R
 T

V
1,

20
3x

0,
45

2x
12

01

51
00

80
02

4
24

PA
IN

EL
 S

U
PE

R
IO

R
 T

V 
- 

U
PP

ER
  

PA
N

EL
 T

V 
- 

PA
N

EL
 

SU
PE

R
IO

R
  

TV
1,

20
3x

0,
45

2x
12

01

51
00

80
02

5
25

PA
IN

EL
 E

SQ
U

ER
D

O
 -

 L
EF

T 
PA

N
EL

 -
 P

A
N

EL
 I

ZQ
U

IE
R
D

O
0,

46
7x

0,
42

4x
12

01

51
00

80
02

6
26

PR
AT

EL
EI

R
A 

SU
PE

R
IO

R
 -

 U
PP

ER
 S

H
EL

F 
- 

ES
TA

N
TE

 
SU

PE
R
IO

R
2,

04
x0

,1
77

x2
5

01

51
00

80
02

7
27

LA
TE

R
AL

 S
U

PE
R

IO
R
 E

SQ
U

ER
D

A 
- 

LE
FT

 U
PP

ER
 S

ID
E 

- 
LA

TE
R
AL

 S
U

PE
R

IO
R
 I

ZQ
U

IE
R
D

A
0,

60
6x

0,
17

6x
25

01

51
00

80
02

8
28

CH
AP

EU
 -

 T
O

P 
BA

SE
 -

 B
AS

E 
SU

PE
R
IO

R
2,

18
4x

0,
17

7x
25

01

51
00

80
02

9
29

PA
IN

EL
 S

U
PE

R
IO

R
 -

 U
PP

ER
  

PA
N

EL
 -

 P
AN

EL
 S

U
PE

R
IO

R
1,

59
8x

0,
22

2x
12

01

51
00

80
03

0
30

PO
R
TA

 E
SQ

U
ER

D
A 

- 
LE

FT
 D

O
O

R
 -

 P
U

ER
TA

 I
ZQ

U
IE

R
D

A
0,

49
6x

0,
34

x1
5

01

51
00

80
03

1
31

PO
R
TA

 D
IR

EI
TA

 -
 R

IG
H

T 
D

O
O

R
 -

 P
U

ER
TA

 D
ER

EC
H

A
0,

49
6x

0,
34

x1
5

01

51
00

80
03

2
32

EN
CA

BE
CA

M
EN

TO
 L

AT
ER

AL
 -

 S
ID

E 
FR

A
M

E 
 -

 
EN

CA
BE

ZA
M

IE
N

TO
 L

AT
ER

A
L 

  
0,

57
4x

0,
43

1x
12

01

51
00

80
03

3
33

FU
N

D
O

 T
R
AS

EI
R
O

 E
SQ

U
ER

D
O

 P
O

R
TA

 -
 L

EF
T 

D
O

O
R
 B

AC
K 

 
- 

FO
N

D
O

 I
ZQ

U
IE

R
D

O
 P

U
ER

TA
0,

49
2x

0,
31

5x
2,

8
01

51
00

80
03

4
34

FU
N

D
O

 T
R
AS

EI
R
O

 D
IR

EI
TO

 P
O

R
TA

 -
 R

IG
H

T 
D

O
O

R
 B

AC
K 

 -
 

FO
N

D
O

 D
ER

EC
H

O
 P

U
ER

TA
0,

48
7x

0,
32

8x
2,

8
01

51
00

80
03

5
35

FU
N

D
O

 T
R
AS

EI
R
O

 D
IR

EI
TO

 -
 R

IG
H

T 
 B

A
CK

  
- 

FO
N

D
O

 
D

ER
EC

H
O

 
0,

62
3x

0,
30

4x
2,

8
02

51
00

80
03

6
36

FU
N

D
O

 T
R
AS

EI
R
O

 I
N

FE
R

IO
R
 -

 B
AC

K 
BO

TT
O

M
 -

 F
O

N
D

O
 

0,
90

2x
0,

13
4x

2,
8

01

51
00

80
03

7
37

FU
N

D
O

 T
R
AS

EI
R
O

 B
AR

 -
 B

AR
 B

AC
K 

 -
 F

O
N

D
O

 B
O

TE
LL

A
0,

61
8x

0,
40

2x
2,

8
01

51
00

80
03

9
39

TR
AV

ES
SA

 C
EN

TR
AL

 -
 C

EN
TR

AL
 S

U
PP

O
R
T 

- 
SO

PO
R
TE

 
CE

N
TR

AL
0,

88
3x

0,
17

3x
12

01






